
番号 44 開封日 令和７年３月３日

ご　　意　　見

　以下につきまして、よろしくご検討お願いします。
私は、麓町に在住しておりますが、数か月前、家の前の道路部分の地下下水道工事が行わ

れました。
工事はすでに終了しておりますが、それ以降、原状回復が不十分だったせいと思われます

が、埋め戻した後部分を車両が通行するたびに、家屋内で、震度で言えば震度１程度の大き
さの振動が常時昼夜問わず発生しております。
かなり以前も、同様の工事が行われ、その際もかなり大きな振動が発生しておりました

が、そのときは改めて後日原状回復の工事が行われ、それ以降振動が発生しなくなり、静か
になった経緯がありますので、同様に埋没部分の原状回復の工事が正確に実施されれば振動
がおさまると思われます。
一度は、市職員の方に現場に確認しに来ていただきましたが、それ以後何の対応もされて

おらず、確実に振動が以前より大きくなっています。場合によっては、今後道路自体にも陥
没等の影響が出てくるのではと考えられます。
　何卒早急にご対応をお願いしたく、よろしくお願い申し上げます。

回　　　　　　　答

御意見を頂きましたご自宅前道路の車両通行時の振動につきまして、上水道
課と道路河川課より回答いたします。

（上水道課回答）
まず、ご自宅前の工事箇所について上水道課より回答します。ご相談いただ

いております工事箇所は、令和６年７月に上水道給水管の漏水修繕を実施した
ものです。振動の原因について、漏水修繕による舗装復旧との関連性を調査し
必要に応じて対応してまいります。

（道路河川課回答）
次に、その他に考えられる振動の原因について道路管理者の道路河川課より

回答します。ご相談の箇所付近には道路部分に九州電力のハンドホールや道路
を横断している側溝などがありますことから、そういった箇所を大型車両が通
行する際に近隣のお宅に振動が伝わることがございます。なお、埼玉県の下水
道管の陥没事故を受け、本市におきましては道路管理者、上下水道管理者合同
で改めて道路の点検を行っているところでございます。今度も引き続き、緊急
性の高い箇所から道路補修を行ってまいりますので御理解いただきますようお
願いいたします。
　

ひらめき箱（意見・要望等）対応状況


